
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Рт

О внесении. изменений в постановление 
администрации города Сорочинска 
Оренбургской области от 11.10.2013 № 329-п 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 
2014-2020 годы» (в редакции постановлений от 
20.12.2013 № 439-п, от 10.10.2014 № 370-п, от
15.10.2015 № 473-п, от 18.12.2015 № 751-п, от
04.03.2016 № 229-п, от 18.04.2016 № 555-п, от
25.05.2016 № 755-п, от 25.07.2016 № 1302-п, от
23.12.2016 № 2290-п, от 13,02.2017 № 297-п, от
16.10.2017 № 1763-п, от 25.12.2017 № 2202-п, 
от 28.02.2018 № 239-п, от 30.11.2018 № 1923-п, 
от 24.12.2018 № 2071 -п, от 22.02.2019 № 355-п)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», , руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, решением Совета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 20.12.2018 
№ 456 «О бюджете муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 10.11.2015 № 529-п «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с 
изменениями и дополнениями), распоряжением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 11.11.2016 № 1191-р «О внесении изменений в распоряжение 
администрации города Сорочинска от 25.07.2013 № 1186-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области» (с изменениями от 11.11.2013 № 1769-р, от 23.12.2013 № 2032-р, от 
06.10.2014 № 1343-р, от 11.11.2015 № 1997-р, от11.11.2016 № 1191-р, от 14.11.2017 № 958-р, от
15.01.2018 № 20-р, от 13.03.2018 № 150-р) администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:



1. Внести в постановление администрации города Сорочинска Оренбургской области
от 11.10.2013 № 329-п «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие 
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2020 годы» (в редакции 
постановлений от 20.12.2013 № 439-п, от 10.10.2014 № 370-п, от 15.10.2015 № 473-п, от
18.12.2015 № 751-п, от 04.03.2016 № 229-п, от 18.04.2016 № 555-п, от 25.05.2016 № 755-п, от
25.07.2016 № 1302-п, от 23.12.2016 № 2290-п, от 13.02.2017 № 297-п, от 16.10.2017 № 1763-п, от
25.12.2017 № 2202-п, от 28.02.2018 № 239-п, от 30.11.2018 № 1923-п, 24.12.2018 № 2071-п, от 
22.02.2019 № 355-п) следующие изменения:

1.1. Паспорт Муниципальной программы «Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1.

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Экономическое развитие
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» Сведения о 
показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 
и их значениях внести изменения изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову Е.А.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети 
«Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, отдел по экономике, ОУИ, Управлению финансов, Павловой Е.А., Рябьп 
Е.С., Ваганова Е.В.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от && №  J o S  №

Паспорт
Муниципальной программы

«Экономическое развитие Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на 2014-2021 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Соисполнители муниципальной 
программы

Отсутствуют

Участники муниципальной 
программы

Отсутствуют

Подпрограммы муниципальной 
программы

1 . « Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Сорочинском городском округе 
на 2014-2021 годы».
2 .  « Создание системы кадастра недвижимости и 
управления земельно-имущественным комплексом на 
территории Сорочинского городского округа на 2014 - 
2021 годы».
3. «Развитие торговли в Сорочинском городском округе 
на 2016-2021 годы».

Цели муниципальной программы Создание условий для обеспечения устойчивого 
развития экономики и повышения эффективности 
муниципального управления в Сорочинском городском 
округе.

Задачи муниципальной 
программы

Повышение эффективности системы муниципального 
планирования и прогнозирования, деятельности органов 
исполнительной власти и местного самоуправления; 
Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства (далее - МСП) в Сорочинском 
городском округе;
Развитие государственного кадастра недвижимости на 
территории Сорочинского городского округа;
Развитие торговли на территории Сорочинского 
городского округа с целью наиболее полного 
удовлетворения потребностей населения в товарах и 
услугах торговли.

Основные целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий 
в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций к концу 2021 года не менее 15%;
Прирост оборота продукции (услуг), производимой 
малыми предприятиями (в том числе 
микропредприятиями) и индивидуальными 
предпринимателями ежегодно по сравнению с прошлым 
годом не менее 2%.
Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей 3885 чел.
Годовой объем закупок у субъектов МСП крупнейшими 
заказчиками не менее 18 %.



Сроки реализации муниципальной 
программы

2014-2021 годы

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы (тыс. руб.) с разбивкой 
по годам и подпрограммам

Общий объем финансирования программы составляет 
29 831,2 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  932,0 тыс. руб.;
2015 год -  971,0 тыс. руб.;
2016 год -  4 425,6 тыс. руб.;
2017 год -  3 764,8 тыс. руб., в т. ч. 9,4*;
2018 год-5 128,1 тыс. руб.
2019 год -  5 008.9 тыс. руб.
2020 год -  4 800,4 тыс. руб.
2021 год -  4800,4 тыс. руб.
Финансирование за счет средств местного бюджета- 
28 546,2 тыс. руб.:
2014 год -  932,0 тыс. руб.;
2015 год -  971,0 тыс. руб.;
2016 год -3  411,3 тыс. руб.;
2017 год -  3 742,6 тыс. руб.;
2018 год -  5 032,2 тыс. руб.
2019 год - 4 889,5 тыс. руб.
2020 год -  4 783,8 тыс. руб.
2021 год -  4 783,8 тыс. руб.
Финансирование за счет средств областного бюджета 
-1285,0 тыс. руб.:
2014 год -  0 тыс. руб,;
2015 год -  0 тыс. руб.;
2016 год -  1014,3 тыс. руб.;
2017 год -  22,2 тыс. руб., в т. ч. 9,4*;
2018 год -  95,9 тыс. руб.
2019 год -  119,4 тыс. руб.
2020 год -  16,6 тыс. руб.
2021 год -  16,6 тыс. руб.

По подпрограмме «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в Сорочинском 
городском округе на 2014-2021 годы» за счет средств 
местного бюджета-457,2 тыс. руб.:
2014 год -  60,0 тыс. руб.;
2015 год -  60,0 тыс. руб.;
2016 год -  57,2 тыс. руб.;
2017 год -  60,0 тыс. руб.;
2018 год -  40,0 тыс. руб.
2019 год - 60,0 тыс. руб.
2020 год -  60,0 тыс. руб.
2021 год -  60,0 тыс. руб.
По подпрограмме« Создание системы кадастра 
недвижимости и управления земельно-имущественным 
комплексом на территории Сорочинского городского 
округа на 2014 -  2021 годы» - за счет средств местного 
бюджета-7 661,7 тыс. руб.:
2014 год -  872,0 тыс. руб.;
2015 год -  911,0 тыс. руб.;
2016 год -  874,8 тыс. руб.;
2017 год-952,0 тыс. руб.;
2018 год-1209,6 тыс. руб.;
2019 год- 987,3 тыс. руб.;



2020 год -  927,5 тыс. руб.;
2021 год -  927,5 тыс. руб.;
По подпрограмме « Развитие торговли в Сорочинском 
городском округе на 2016-2021 годы» 550,0 тыс. руб.:
2016 год -233,4 тыс. руб.;
2017 год -  22,2 тыс. руб., в т. ч. 9,4*;
2018 г о д - 115,9тыс. руб.;
2019 год-145,3 тыс. руб.;
2020 год -  16,6 тыс. руб.;
2021 год -  16,6 тыс. руб.
Финансирование за счет средств местного бюджета-65,0 
тыс, руб.:
2016 год -  19,1 тыс. руб.;
2017 год -  0 тыс. руб.;
2018 год -  20 тыс. руб.
2019 год -  25,9 тыс. руб.
2020 год -  0 тыс. руб.
2021 год - 0 тыс. руб.
Финансирование за счет средств областного бюджета 
-485,0 тыс. руб.:
2016 год -214,3 тыс. руб.;
2017 год -  22,2 тыс. руб., в т. ч. 9,4*;
2018 год -95,9 тыс. руб.
2019 год -  119,4 тыс. руб.
2020 год -16,6 тыс. руб.
2021 год -  16,6 тыс. руб.

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
программы в рамках муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского 
округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» за 
счет средств в местного бюджета-19 413,6 тыс. руб.:
2016 год -  2 460,2 тыс. руб.;
2017 год -2 540,4 тыс. руб.;
2018 год -  3 304,1 тыс. руб.;
2019 год - 3 716,3 тыс. руб.;
2020 год -3 696,3 тыс. руб.;
2021 год - 3 696,3 тыс. руб.

Основное мероприятие «Стимулирование развития 
инвестиционной и инновационной деятельности в 
рамках муниципальной программы «Экономическое 
развитие Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на 2014-2020 годы» за счет 
средств областного бюджета- 800,0 тыс. руб.:
2016 год -  800,0 тыс. руб.;
2017 год -  0 тыс. руб.;
2018 год -  0 тыс. руб.;
2019 год - 0 тыс. руб.;
2020 год -  0 тыс. руб.;
2021 год -  0 тыс. руб.

Основное мероприятие «Участие в городских, 
районных, областных презентационных мероприятиях 
(ярмарки, выставки, форумы) с целью привлечения 
инвесторов на территорию городского округа» за счет



средств местного бюджета -  948,7 тыс. руб.:
2017 год -  190,2 тыс. руб.;
2018 год-458,5 тыс. руб.;
2019 год -100,0 тыс. руб.;
2020 год -  100,0 тыс. руб.;
2021 год -  100,0 тыс. руб.

* - неизрасходованный остаток средств 2016 года, 
учтенный в мероприятиях 2016 года._________________

1. Общая характеристика экономики городского округа.
Сорочинский городской округ находится на западе Оренбургской области. Граничит с 

Красногвардейским, Новосергиевским, Ташлинским, Грачевским, Тоцким районами.
В соответствии с Законом Оренбургской области от 15 декабря 2014 года N 2824/781-V-03 

«Об объединении муниципальных образований Сорочинского района Оренбургской области с 
городским округом город Сорочинск» с 1 июня 2015 года Сорочинский городской округ 
объединил 15 самостоятельных сельских поселений Сорочинского района (Баклановский, 
Бурдыгинский, Войковский, Гамалеевский, Матвеевский, Михайловский Первый, Михайловский 
Второй, Николаевский, Первокрасный, Пронькинский, Родинский, Романовский, Рощинский, 
Толкаевский, Федоровский сельсоветы). При этом Сорочинский район, как муниципальное 
образование, был ликвидирован. Такое преобразование стало самым масштабным 
преобразованием последних лет на территории области. Это событие имеет историческое 
значение и для города, и для района, и для Оренбургской области в целом.

Преобразование повлекло за собой изменение всех существенных показателей 
жизнедеятельности городского округа. Изменения затронули как управленческую структуру, так 
и экономическую основу местного самоуправления. Городской округ существенно расширил 
свои границы, увеличилась численность населения, изменилось число организаций бюджетного 
сектора. Муниципальное образование приобрело мощнейший потенциал для собственного 
развития.

Основу экономического потенциала Сорочинского городского округа составляют крупные 
и средние промышленные предприятия, субъекты малого предпринимательства и организации 
сельского хозяйства. В структуре промышленности Сорочинского городского округа 
наибольший удельный вес имеют предприятия, осуществляющие свою деятельность в 
обрабатывающем производстве, а также предприятия по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды.

Промышленное производство оказывает значительное влияние на развитие экономики 
городского округа.

Основой экономического развития Сорочинского городского округа являются Общество с 
ограниченной ответственностью «Сорочинскхлебопродукт», Общество с ограниченной 
ответственностью Мясокомбинат «Сорочинский», Общество с ограниченной ответственностью 
«Сорочинский маслоэкстракционный завод».

Общество с ограниченной ответственностью «Сорочинскхлебопродукт» -это многоцелевой 
производственный комплекс с высоко-производительным оборудованием. Предприятие 
осуществляет приемку, подработку, сушку и отгрузку зерна и семян подсолнечника. ООО 
«Сорочинскхлебопродукт» производит муку ржаную, комбикорм, крупу гречневую, крупу 
перловую, горох, пшено и др., а также расфасовывает весь ассортимент круп и сахара. 
Реализация зерна и готовой продукции осуществляются через коммерческий отдел предприятия 
и представительство в г. Москва.

0 0 0  Мясокомбинат «Сорочинский»: Экономическая политика предприятия 
предусматривает:

1 .Закуп в живом весе КРС и свиней
2.Производство и реализация:
- мясо и мясопродукты:
- колбасные изделия: ежедневно производится более 120-ти наименований;
- жиры пищевые: говяжий и свиной высших сортов;
- мясные полуфабрикаты: 10 наименований;



- мука мясокостная.
Сорочинский мясокомбинат в течение последних лет несомненный лидер экономики 

Оренбургской области. Лидирующие позиции на рынке удерживаются благодаря современным 
технологиям, инновационной политике в производстве и маркетинге, высокому 
профессионализму работников предприятия. Для производства колбас и деликатесов на 
мясокомбинате используется отечественное сырьё и современное импортное оборудование, 
позволяющее осуществлять контроль качества и соблюдение рецептур. Своя оптовая и 
розничная сеть позволяет донести до потребителя продукцию с минимальной наценкой и 
наименьшими потерями качества товара.

В 3 квартале 2015года введен в эксплуатацию Сорочинский маслоэкстракционный завод по 
производству растительного масла. Данный завод ориентирован на использовании сырья 
местных производителей сельхозпродукции. Администрацией Сорочинского городского округа 
принимаются меры по развитию инвестиционной привлекательности территории и улучшению 
социально- экономического развития городского округа.

В сфере сельского хозяйства в Сорочинском городском округе работают два крупных 
сельскохозяйственных предприятия по растениеводству -  ООО «Бурдыгинское» и птицеводству 
-ООО «Птицефабрика Родина», 8 малых предприятий, 28 КФХ, 4,5 тысячи ЛПХ.

Большинство сельскохозяйственных предприятий специализируется на растениеводческой 
отрасли. В общем объеме произведенной продукции 30 % производится населением, 49 % 
приходится на долю сельскохозяйственных организаций и 21 % -  на долю КФХ.

Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике, 
оперативно реагирует на изменение рыночной конъюнктуры и приобретает в современных 
условиях особую значимость.

По состоянию на 01 января 2015года в Сорочинском городском округе было 
зарегистрировано 260 малых предприятий, 1173 индивидуальных предпринимателя состояли на 
налоговом учете.

Важным сектором экономики является потребительский рынок, представляющий 
собой разветвленную сеть магазинов, предприятий общественного питания и оказания платных 
услуг.

В рамках реализации национального проекта «Доступное жилье» привлекаются субъекты 
малого предпринимательства к строительству жилья (ИП Таран, ООО «Еврострой» ИП Ананьев 
А.П.)

В целях продвижения продукции и услуг субъектов малого предпринимательства на 
рынках городского округа и области проводятся выставки -  ярмарки, ярмарки выходного дня.

Наряду с устойчивым социально-экономическим развитием Сорочинского городского 
округа сохраняется ряд недостатков и нерешённых проблем, связанных с бюджетным 
планированием, повышением эффективности бюджетных расходов

Для решения этих задач необходимо принять решения и реализовать комплекс мер по 
внедрению программно-целевых принципов организации деятельности органов исполнительной 
власти Сорочинского городского округа.

2. Приоритеты экономической политики администрации 
городского округа.

Основные направления развития муниципального образования Сорочинский городской 
округ на ближайшую перспективу определены в Стратегии социально-экономического развития 
Сорочинского городского округа до 2020 года и на период до 2030 года.

Главная стратегическая цель развития Сорочинского городского округа -  стабильное 
социально-экономическое развитие Сорочинского городского округа в целях повышения уровня 
и улучшения качества жизни каждого жителя.

Стратегические направления развития Сорочинского городского округа:
1. Поддержка сложившихся и развитие новых отраслей экономики, рост бюджетного 

потенциала Сорочинского городского округа,
2. Укрепление имиджа Сорочинского городского округа, как территории, привлекательной 

для инвесторов, проживания и отдыха.
3. Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его социальной 

защищенности.



Одной из основных составляющих первого стратегического направления развития 
Сорочинского городского округа является развитие индустрии отдыха, оздоровления и туризма.

Цель реализации данного стратегического направления развития -  создание на территории 
Сорочинского городского округа новой высокоэффективной и конкурентоспособной отрасли 
экономики, обеспечивающей дополнительные доходы бюджету, занятость населения и 
предоставляющей широкие возможности для организованного отдыха жителей Сорочинского 
городского округа.

Второе направление стратегического развития невозможно без развития и увеличения 
объемов жилищного строительства с одновременным обеспечением необходимого уровня 
инфраструктуры Сорочинского городского округа.

Цель данного направления -  обеспеченность населения доступным и комфортным жильем.
Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его социальной 

защищенности базируется на следующих задачах:
-обеспечение максимального удовлетворения потребностей населения в товарах, бытовых и 

платных услугах;
-развитие современной сети здравоохранения с повышенным качеством медицинских 

услуг, снижение уровня заболеваемости населения;
-развитие дошкольной и школьной образовательной сети, обеспечивающей воспитание 

всесторонне развитого человека;
-развитие сети учреждений культуры, библиотек, физкультурно-оздоровительных объектов, 

максимально доступных населению по месту жительства, создание условий для здорового образа 
жизни;

-обеспечение социальных гарантий и социальной защиты населения и т.д.
Цель реализации данного стратегического направления развития -  создание комфортной 

среды проживания населения, обеспечивающей достойный образ жизни и активное долголетие.

Целью муниципальной программы «Экономическое развитие Сорочинского городского 
округа Оренбургской области на 2014-2021 годы» является создание условий для обеспечения 
устойчивого развития экономики и повышения эффективности муниципального управления в 
Сорочинском городском округе.

В ходе реализации Программы необходимо решение следующих задач:
-Повышение эффективности системы муниципального планирования и 

прогнозирования, деятельности органов исполнительной власти и местного самоуправления;
-содействие развитию малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП) в 

Сорочинском городском округе;
-развитие государственного кадастра недвижимости на территории Сорочинского 

городского округа;
- создание благоприятных условий для развития торговли Сорочинского городского

округа.
Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы должны 

стать:
-Повышение эффективности муниципального управления;
- Обеспечение качества и безопасности товаров и совершенствования механизма 

защиты прав потребителей при приобретении товаров и торговых услуг;
-Планомерная и последовательная реализация государственной политики по эффективному 

использованию земли и иной недвижимости.
- Развитие сферы торговли для наиболее полного удовлетворения потребностей населения.
Достижение перечисленных конечных результатов должно явиться итогом согласованных

действий не только со стороны администрации Сорочинского городского округа, но и 
предприятий городского округа и индивидуальных предпринимателей.

3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях представлены в Приложении №1 к настоящей 
Программе.



4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в Приложении 

№ 2 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

Приложении № 3 к настоящей Программе.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками.

К рискам в ходе реализации муниципальной программы относятся:
-  возможные изменения в социально-экономической и политической обстановке 

Российской Федерации, а также в финансово-бюджетной сфере;
-  изменения федерального и областного законодательства, определяющего систему 

основных мероприятий Программы;
-  возможные изменения структуры управления реализацией Программы в ближайшие

годы;
-  нарушение сроков реализации, как отдельных мероприятий, так и всей программы в

целом;
-  ограничение финансирования по причине неблагоприятных социально-

экономических процессов в муниципальном образовании.
Для исключения рисков невыполнения задач муниципальной программы необходимо:
-  координировать деятельность участников подпрограмм по реализации мероприятий 

подпрограмм муниципальной программы;
-  контролировать достижение поставленных на определенном этапе задач;
-  осуществлять проведение аналитических мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы;
-  осуществлять своевременную корректировку показателей и мероприятий

подпрограмм муниципальной программы;
-  регулярно осуществлять информационную поддержку реализации мероприятий 

подпрограмм муниципальной программы;
-  проводить повышение квалификации и переподготовку муниципальных служащих.

7. Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы представлены в Приложении № 4 к настоящей Программе.



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от ОЁ ОЦ J-Oj'Q № П'

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
на 2014-2021 годы»

Сведения
О показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значение показателей
2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021 г

Муниципальная программа «Экономическое развитие Сорочинского городского округа
Оренбургской области на 2014-2021 годы»

1 Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий 
в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций

процентов 26 27 12,0 13,0 14,0 15,0

2 Прирост оборота продукции (услуг), производимой 
малыми предприятиями (в том числе 
микропредприятиями) и индивидуальными 
предпринимателями

процентов к 
предыдущем 
У году

4 7 2 2,1 2,2 2,3

3 Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей

человек 1123 3865 3877 3885

4 Годовой объем закупок у субъектов МСП крупнейшими 
заказчиками

проценты Не
менее 15

Не
менее
16

Не
менее
17

Не
менее
18

Подпрограмма 1 « Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Сорочинском
городском округе на 2014-2021 годы»

1.1 Обеспеченность населения городского округа площадью 
торговых объектов на 1000 человек

кв.м. 685,0 690,0 700,0 705,0 710,0 712,0 714,0 716,0

1.2 Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общей сумме

проценты U 1,3 1,5 1,6 1,7 1,72 1,75 1,77



налогов, поступающих в местный бюджет
Подпрограмма 2 « Создание системы кадастра недвижимости и управления земельно-имущественным 
________ комплексом на территории Сорочинского городского округа на 2014 -  2021 годы»________

2.1 Количество земельных участков, по которым проводятся 
кадастровые работы и рыночная оценка

единиц 60 65 69 100 120 125 130 135

2.2 Количество объектов имущества (движимого и 
недвижимого), по которым проводятся кадастровые 
работы и рыночная оценка

единиц 35 45 50 70 60 60

2.3 Обеспечение совокупных поступлений в бюджет 
муниципального образования Сорочинский городской 
округ, получаемых от сбора земельных платежей 
(арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и находится в 
границах городских округов и доходы от продажи 
земельных участков)

тыс. руб. 15 050 15 100 15150 23000 26000 27680 27700 27800

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сорочинском городском округе на 20] 6-2020 годы»
3.1 Увеличение оборота розничной торговли на душу 

населения
в % к
предыдущем
угоду

8,6 9,0 9,2 9,3 9,4 9,5

3.2 Количество торговых объектов хозяйствующих субъектов, 
внесенных в торговый реестр

единиц “ - 100 110 106 106 100 100

3.3 Количество отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных пунктов Сорочинского городского округа, 
а также населенных пунктов, в которых отсутствуют 
торговые объекты, в которые будет осуществляться 
доставка социально значимых товаров.

единиц 11 11 11 11

».


